
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 121 del 18/06/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Affidamento intervento di taratura fiscale del contatore di produzione dell'impianto 

fotovoltaico del nuovo polo dell'infanzia installato da E-distribuzione. Determina a 
contrarre con affidamento diretto ai sensi dell'ex art. 50 comma 1 lett. b) del Codice 
dei contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2023 e relativo impegno di spesa.      

 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 
 
 
 
 
 
PREMESSO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Vi è la necessità, a seguito della realizzazione dell'impianto fotovoltaico del nuovo polo dell'infanzia 
di potenza superiore ai 20kw, di tararlo fiscalmente; 

- Essendo soggetto alle Dogane, un'Ente accreditato dovrà provvedere alla taratura del contatore di 
produzione installato da E-distribuzione nel momento dell'allaccio. 

- Dopo l'allacciamento di E-distribuzione e la taratura, prima di poter effettivamente attivare 
l'impianto occorrerà ancora il RILASCIO della LICENZA FISCALE da parte delle Dogane. 

- ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Revelli Gemma, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto di servizio; 

 
RICHIAMATO: 
- l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
- l'art. 17, comma 2, del Codice dei contratti pubblici stabilisce: “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.” 

- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
RILEVATO CHE: 
- l’importo contrattuale dei singoli interventi sopra richiamati e da effettuarsi con operatori economici 

diversi è < ad € 5.000,00, e che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Codice; 

- ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende stipulare, non 
presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo l’orientamento del 
Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di interesse 
transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione alla propria 
tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di 
operatori esteri». 

 
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di importo 

inferiore a 150.000,00 euro per lavori ed € 140.000,00 per servizi e forniture, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso al MEPA per importi 
pari o superiori a 5.000,00 euro; 

- l’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 
140.000,00 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

- l’art. 49 c. 6 del Codice consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di cui 
alla parte I del Codice; 

 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che la legge di bilancio 2019 ha modificato l’art. 1 – comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., 
introducendo la deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici per i “micro acquisti” 
di beni e servizi di importo singolo < di € 5.000,00 che possono quindi essere acquistati senza obbligo di 
ricorso agli strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. 
 
PRESO ATTO che si è provveduto a richiedere preventivo a Dquadro Energia srls di Borgo San Dalmazzo 
(CN) in quanto rientrante nell’elenco dei laboratori di taratura autorizzati ad effettuare i controlli 
metrologici successivi sui contatori elettrici e sui complessi di misura utilizzati ai fini fiscali, assunto al prot. 
n. 2162/2025 corrispondente ad un importo di € 450,00 + iva 22% di € 99,00 per complessivi € 549,00; 
 
ACQUISITO d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. One Line) dell’O.E.: 

- DQUADRO ENERGIE SRLS A SOCIO UNICO - scadenza validità 26/08/2025, numero protocollo 
INPS_45655973; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare l’impianto fotovoltaico c/o Polo 

dell’Infanzia; 
2. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di taratura fiscale del contatore del fotovoltaico 

realizzato c/o il Polo dell’Infanzia; 
3. il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 17 e 18 del Codice dei 

contratti pubblici e, precisamente, tramite scambio di PEC; 
4.  il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice dei contratti 

pubblici; 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE per la corretta impostazione e definizione delle attività sia a contenuto istruttorio 
sia a contenuto decisorio, di competenza degli uffici o degli organi del Comune, si è presentata la necessità 
d’avvalersi di un parere legale per mezzo della quale ottenere valutazioni di tipo specialistico, con 
principale riferimento al diritto civile e amministrativo in relazione ad alcune casistiche di edilizia privata; 
 
TENUTO CONTO CHE tale affidamento: 

- è disciplinato dell'art. 7 comma 6, D.Lgs. n. 165 del 2001 l'affidamento di un incarico professionale 
esterno avente ad oggetto uno "studio", una "ricerca" o, più frequentemente, una "consulenza 
legale non collegata a una specifica lite". A esso si applicano tutti i presupposti di legittimità degli 
incarichi esterni individuati dalla giurisprudenza contabile; 

- Le norme del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e smi che regolano i servizi 
legali sono contenute negli art. 56;  

 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla presente proposta, per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 
a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento e di procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, a favore del seguente operatore 
economico ed impegnando al bilancio 2025 la rispettiva spesa: 

- Dquadro Energie srls con sede in Borgo San Dalmazzo in Via XI Settembre n. 15 – P.I. 03558510040 – 
acceditato presso Accredia al n. 01337, per l’importo di € 450,00 + iva 22% di € 99,00 per complessivi 
€ 549,00 – CIG B75412D6A8 - Cap 04.01.2-7070/2934/99, l’incarico alla taratura del contatore di 
produzione installato da E-distribuzione c/o il Polo dell’Infanzia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. con gli 
obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 

3. di dare atto che si procederà all’acquisizione dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il 
possesso dei requisiti e l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 e con la modalità previste ex 
art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, comma 1°, D. Lgs. n. 36/2023); 

5. di dare atto che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine 
dilatorio, ai sensi dell’articolo 55 D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’articolo 120 del 
codice del processo amministrativo , sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento 
e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali; 

7. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, 
ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione Digitale; 

10. Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza; 

 
 
 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART94?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000676805ART273?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000676805SOMM?pathId=202292d5645be8


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  18/06/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to REVELLI Gemma 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  18/06/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 18/06/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B75412D6A8 Servizi tecnici 2025 151 04012 7070 2934 99 U.2.05.99.99.999 549,00 
DQUADRO ENERGIE 
SRLS 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19/06/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 19/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


